Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

РБ пос. Чишмы 23 марта 2017 года

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе :

председательствующего судьи Абдрахманова О.М., 

с участием представителя истца ФИО1 ФИО2 (действующего по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ), представителей истца ФИО3 ФИО4 (действующего по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 (действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ), представителя ответчика ФГБНУ «Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства» ФИО6 (действующего по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ), представителя Чишминского территориального участка Государственного унитарного предприятия Бюро технической инвентаризации Республики Башкортостан ФИО7, представителя КУС Минземимущества РБ по 

<

адрес> ФИО8 (действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №), представителя администрации муниципального района 

<

адрес> РБ ФИО9 (действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №), 

при секретаре Байбуриной С.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по искам ФИО3 и ФИО1 к Федеральному государственному бюджетному научному учреждению «Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства», Чишминскому территориальному участку Государственного унитарного предприятия Бюро технической инвентаризации Республики Башкортостану о признании отсутствующим право государственного бюджетного научного учреждения Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства Российской академии сельскохозяйственных наук на объекты недвижимости, аннулировании регистрационных записей и признании недействительной справки, 

у с т а н о в и л :

ФИО3 и ФИО1 обратились в суд с указанными исками к Федеральному государственному бюджетному научному учреждению «Башкирский научно-исследовательский институту сельского хозяйства» (далее – ФГБНУ Башкирский НИИСХ), Чишминскому территориальному участку Государственного унитарного предприятия Бюро технической инвентаризации Республики Башкортостан (далее - Чишминский территориальный участок ГУП БТИ РБ).

В обоснование заявленных требований истцом ФИО1 в иске, указано, что при рассмотрении другого гражданского дела № ответчиком ФГБНУ Башкирский НИИСХ в суд были представлены свидетельства о государственной регистрации права ФГБНУ Башкирский НИИСХ на : склад селекционного материала, назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 414,4 кв.м., инв. №, лит. Б, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>Б, кадастровый № (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>); автогараж, назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 948,3 кв.м., инв. №, лит. А; А1, А2, А3; А4, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>Б (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>). Данные объекты недвижимого имущества по утверждению представителя ФГБНУ Башкирский НИИСХ являются теми же объектами, которые он в свое время продал ФИО3 по договорам купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Между тем, как указано в иске, по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ им у ФИО10 были приобретены : здание, назначение нежилое, 1-этажное, общей площадью 383,5 кв.м., кадастровый номер объекта №, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположенное на земельном участке общей площадью 7 310 под кадастровым номером №; здание, назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 284,6 кв.м., кадастровый номер объекта №, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположенное на земельном участке общей площадью 10 623 под кадастровым номером №. 

Однако согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Чишминским территориальным участком ГУП БТИ РБ, объекты, указанные в свидетельствах о государственной регистрации права ФГБНУ Башкирский НИИСХ и в договоре купли-продажи, заключенном между ним и ФИО10, являются одними и теми же объектами недвижимости.

Чишминский территориальный участок ГУП БТИ РБ не является уполномоченным органом по ведению адресной базы и выдачи адресных справок. Таким органом на территории п.г.т. Чишмы является Чишминский поссовет, а уполномоченным органом по выдаче информации о принадлежности и расположении объектов собственности является Росреестр и его территориальные органы. Поэтому данная справка является недействительной.

Поскольку данная справка не имеет силу документа, позволяющего сделать вывод о том, что объекты недвижимости, зарегистрированные за ФГБНУ Башкирский НИИСХ и в договоре купли-продажи, заключенном между ним и ФИО10, являются одними и теми же объектами недвижимости ФИО1 просит : признать отсутствующим право Государственного бюджетного научного учреждения Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства Российской академии сельскохозяйственных наук на объекты недвижимости : склад селекционного материала, назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 414,4 кв.м., инв. №, лит. Б, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>Б, кадастровый № (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>); автогараж, назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 948,3 кв.м., инв. №, лит. А; А1, А2, А3; А4, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>Б (свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>); аннулировать записи в Едином государственном реестре прав № и №; признать недействительной справку № от ДД.ММ.ГГГГ Чишминского территориального участка ГУП БТИ РБ. 

ФИО3, со ссылкой на те же обстоятельства, что и ФИО1 в своем иске, а также, указывая, что спорные объекты недвижимости ею приобретены у ФИО1 на основании договоров купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и возникшие у неё на их оснований зарегистрированных прав на них и земельные участки, заявлены аналогичные с истцом ФИО1 требования.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ с учетом того, что дела по искам ФИО1 и ФИО3 являются однородными, в которых участвуют одни и те же стороны, с учетом мнения сторон они - дела по искам ФИО1 и ФИО3, объединены в одно производство для совместного рассмотрения и разрешения. 

В судебном заседании представители истцов ФИО1 и ФИО3 исковые требования поддержали и просили их удовлетворить в полном объеме по основаниям, указанным в исковых заявлениях.

Представитель ответчика ФГБНУ Башкирский НИИСХ ФИО6 иски не признал. Пояснил, что по заявленным истцами требованиям имеются вступившие в законную силу судебные решения, которые имеют преюдициальное значение для разрешения настоящего дела. Что касается спорной справки Чишминского территориального участка ГУП БТИ РБ №, то она признана в рамках уже рассмотренных дел допустимым доказательством и ей дана соответствующая судебная оценка по правилам ст. 67 ГПК РФ.

Представитель Чишминского территориального участка ГУП БТИ РБ ФИО7 в судебном заседании пояснила, что со стороны представляемого ею учреждения каких-либо нарушений допущено не было, а потому просила в удовлетворении требований заявленных к ГУП БТИ РБ отказать.

Представители КУС Минземимущества РБ по 

<

адрес> ФИО8 и администрации муниципального района 

<

адрес> РБ ФИО9 в судебном заседании удовлетворению иска ФИО1 и ФИО3 не возражали.

Истцы, представители третьих лиц Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, Администрации городского поселения Чишминский поссовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, ТУ Росимущества в РБ надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явились, в связи с чем, суд на основании ст. 167 ГПК РФ, находит возможным рассмотрение дела без их участия в судебном разбирательстве.

Выслушав объяснения участников процесса, обсудив их доводы и доводы исковых заявлений, допросив ФИО11, проверив и оценив материалы дела, заслушав судебные прения, суд приходит к следующему.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ГУП «ОПХ Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемии признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП ОПХ «Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемии в лице конкурсного управляющего ФИО12 и ФИО10 заключен договор купли-продажи объектов недвижимости : здание нежилое, 1-этажное, общей площадью 383,5 кв.м., кадастровый №, расположенное по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>; здание (автогараж), 1-этажное, общей площадью 284,6 кв.м., кадастровый номер объекта №, по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

Право собственности ФИО10 на данные объекты недвижимости подтверждаются свидетельствами государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ указанные объекты недвижимого имущества ФИО10 на основании договора купли-продажи №б/н проданы истцу ФИО1

Право собственности ФИО1 на эти объекты недвижимости, являющиеся предметами купли-продажи, зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 эти же объекты недвижимого имущества на основании договоров купли-продажи №б/н проданы истцу ФИО3

Право собственности ФИО3 на объекты недвижимости, являющиеся предметами договоров купли-продажи, зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вступившим в законную силу решением Чишминского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ постановлено : исковые требования ФГБНУ Башкирский НИИСХ к ФИО10, ФИО3 о признании недействительным договора купли-продажи и применении последствий недействительности ничтожной сделки, удовлетворить. 

Признать договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФГУП ОПХ «Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемии в лице конкурсного управляющего ФИО12 и ФИО10 недействительным.

Применить последствия недействительности сделки.

Признать недействительной запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним о государственной регистрации права собственности на следующие объекты недвижимости : здание (нежилое здание), общей площадью 383,5 кв.м. по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес> и здание (автогараж), общей площадью 284,6 кв.м. по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ решение Чишминского районного Суд Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ изменено и изложено в следующей редакции : 

Признать договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ФГУП ОПХ «Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемии в лице конкурсного управляющего ФИО12 и ФИО10 недействительным в части продажи :

здания (нежилое здание), назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 383,5 кв.м., кадастровый номер объекта №, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположенный на участке под кадастровым номером №, площадью 7310 кв.м., расположенный по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>;

здания (автогараж), назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 284,6 кв.м., кадастровый номер объекта №, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположенный на участке под кадастровым номером №, площадью 1.0623 кв.м., расположенный по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Применить последствия недействительности сделки :

Здание (нежилое здание), назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 383,5 кв.м., кадастровый номер объекта №, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположенный на участке под кадастровым номером №, площадью 7310 кв.м., расположенный по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>

И здание (автогараж), назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 284,6 кв.м., кадастровый номер объекта №, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположенный на участке под кадастровым номером №, площадью 1.0623 кв.м., расположенный по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес> вернуть в собственность Российской Федерации.

Прекратить запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним о государственной регистрации прав собственности ФИО10 на объекты недвижимости : 1) здания (нежилое здание), назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 383,5 кв.м., кадастровый номер объекта №, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположенный на участке под кадастровым номером №, площадью 7310 кв.м., расположенный по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес> «а»;

2) здания (автогараж), назначение нежилое, 1-этажный, общая площадь 284,6 кв.м., кадастровый номер объекта №, адрес (местонахождение) объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположенный на участке под кадастровым номером №, площадью 10623 кв.м., расположенный по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес> «а».

Определением Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в передаче кассационной жалобы ФИО1 для рассмотрения в судебном заседании кассационной инстанции, отказано.

Вступившим в законную силу решением Чишминского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ постановлено :

Иск Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства» к ФИО10, ФИО1, ФИО3, администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, администрации городского поселения Чишминский поссовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан о признании недействительными договоров купли-продажи, применении последствий недействительности ничтожных сделок, прекращении записи о государственной регистрации права собственности, возвращение в собственность Российской Федерации, взыскании судебных расходов удовлетворить.

Иск Территориального управления Федерального агентства по управлению имуществом в 

<

адрес> к ФИО10, ФИО1, ФИО3, администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан о признании недействительными договоров купли-продажи, применении последствий недействительности ничтожных сделок, прекращении записи о государственной регистрации права собственности, возвращении в собственность Российской Федерации удовлетворить.

Признать недействительной (ничтожной) сделкой договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО10 и ФИО1, здания (нежилого), общей площадью 383,5 кв.м., расположенного по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №, здания (нежилого), общей площадью 284,6 кв.м., расположенного по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №.

Признать недействительной (ничтожной) сделкой договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 и ФИО3, здания (нежилого), общей площадью 284,6 кв.м., расположенного по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №.

Признать недействительной (ничтожной) сделкой договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 и ФИО3, здания (нежилого), общей площадью 383,5 кв.м., расположенного по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №.

Применить последствия недействительности (ничтожной) сделки договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО10 и ФИО1, здания (нежилого), общей площадью 383,5 кв.м., расположенного по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №, здания (нежилого), общей площадью 284,6 кв.м., расположенного по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №.

Применить последствия недействительности (ничтожной) сделки договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО1 и ФИО3, здания (нежилого), общей площадью 284,6 кв.м., расположенного по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №, а именно возвратить данный объект в федеральную собственность Российской Федерации.

Применить последствия недействительности (ничтожной) сделки договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 и ФИО3, здания (нежилого), общей площадью 383,5 кв.м., расположенного по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №, а именно возвратить данный объект в федеральную собственность Российской Федерации.

Прекратить запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним о государственной регистрации права собственности за ФИО3 на объекты недвижимого имущества :

- здания (нежилого), общей площадью 383,5 кв.м., находящегося по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №, расположенного на земельном участке под кадастровым номером №, площадью 7310 кв.м. по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>;

- здания (нежилого), общей площадью 284,6 кв.м., находящегося по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №, расположенного на земельном участке под кадастровым номером №, площадью 10623 кв.м. по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Возвратить в собственность Российской Федерации с последующей регистрацией записи в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним о государственной регистрации права собственности субъекта права – Российская Федерация на следующие объекты недвижимого имущества :

- здания (нежилого), общей площадью 383,5 кв.м., находящегося по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №, расположенного на земельном участке под кадастровым номером №, площадью 7310 кв.м. по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>;

- здания (нежилого), общей площадью 284,6 кв.м., находящегося по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>, кадастровый №, расположенного на земельном участке под кадастровым номером №, площадью 10623 кв.м. по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ указанное решение Чишминского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения, а апелляционные жалобы ФИО3 и ФИО1 и администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан – без удовлетворения. 

Указанными вступившими в законную силу судебными постановлениями установлено, следующее : Собственником склада селекционного материала, назначение : нежилое здание, 1-этажное, общей площадью 414,4 кв.м., инв. №, лит Б, адрес объекта : 

<

адрес>, ГП Чишминский поссовет, р.

<

адрес>Б, кадастровый (или условный) № на основании Постановления Верховного Совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москва и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность», является Российская Федерация (свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ).

Собственником автогаража, назначение : нежилое, 1-этажное, общей площадью 948,3 кв.м., адрес объекта : 

<

адрес>, р.

<

адрес>Б, кадастровый № на основании Постановления Верховного Совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москва и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность», является Российская Федерация (свидетельству о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельствам о государственной регистрации серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ГУН БНИИСХ Российской академии сельскохозяйственных наук владеет на праве оперативного управления складом селекционного материала, назначение : нежилое, 1-этажный, общая площадь 414,4 кв.м., инв. №, лит. Б, адрес (местонахождение) объект : 

<

адрес>, ГП Чишминский поссовет, р.

<

адрес>Б., кадастровый № и автогаражом, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 948,3 кв.м. : 

<

адрес>, р.

<

адрес>Б., кадастровый №.

Из выписок из реестра федерального имущества усматривается, что федеральные объекты недвижимости, которые были объектом незаконной продажи имеют следующее наименование : пристрой к гаражу, общ. пл. 288,5 кв.м. по адресу : РБ, 

<

адрес> «Б» и склад селекционного материала, общ. пл. 414,4 кв.м., находящийся по адресу : РБ, 

<

адрес> «Б».

Из письма Чишминского территориального участка Государственного унитарного предприятия Бюро технической инвентаризации Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно имеющимся архивным данным, объект капитального строительства – пристрой к гаражу – лит А3, расположен по адресу : РБ, 

<

адрес>, р.

<

адрес> «Б» (технический паспорт инв. №), общая площадь составляет 288,5 кв.м., не является отдельно стоящим зданием. Адресная характеристика объекта указана в соответствии с документом, содержащим сведения об адресе объекта недвижимости, № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным администрацией городского поселения Чишминский поссовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Согласно сведениям ФГБУ «ФКП Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> вышеуказанный объект учета стоит на государственном кадастровом учете под кадастровым номером № (адрес : РБ, 

<

адрес>, р.

<

адрес>, общая площадь – 284,6 кв.м., кадастровый инженер – ФИО13). Данный объект является одним и тем же объектом недвижимости.

Согласно имеющимся архивным данным, объект капитального строительства – Склад селекционного материала – лит. Б, расположен по адресу : РБ, 

<

адрес>, р.

<

адрес> «Б» (технический паспорт инв. №), общая площадь составляет 414,4 кв.м. Адресная характеристика объекта указана в соответствии с документом, содержащим сведения об адресе объекта недвижимости, № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным администрацией городского поселения Чишминский поссовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Согласно сведений ФГБУ «ФКП Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> вышеуказанный объект учета стоит на государственном кадастровом учете под кадастровым номером № (адрес: РБ, 

<

адрес>, р.

<

адрес>, общая площадь – 383,5 кв.м., кадастровый инженер – ФИО13). Данный объект является одним и тем же объектом недвижимости.

Таким образом, вступившими в законную силу судебными постановлениями на основании проверенных и оцененных по правилам ст. 67 ГПК РФ представленных в суд доказательств, в том числе и справки территориального участка ГУП БТИ РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что объекты недвижимого имущества, право собственности, на которые на основании свидетельств о государственной регистрации права (свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес> и 

<

адрес>) зарегистрированы за ФГБНУ Башкирский НИИСХ являются теми же объектами, которые конкурсный управляющий ГУП «ОПХ Чишминское» ГНУ БНИИСХ Россельхозакадемии ФИО12 продал ФИО10, ФИО10 ФИО1, а ФИО1 ФИО3

Причем данное обстоятельство, установленное в судебных постановлениях, вопреки доводам исковых заявлений, основаны не только на одной справке территориального участка ГУП БТИ РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, но и документах, содержащих сведения об адресе объектов недвижимости, выданных администрацией городского поселения Чишминский поссовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, а также на сведениях, предоставленных ФГБУ «ФКП Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>.

Что касается некоторых расхождений в размерах площади объектов недвижимости, то они установленное в приведенных в судебных постановлениях обстоятельство (что объекты, зарегистрированные за ФГБНУ Башкирский НИИСХ и объекты сделок купли-продажи являются одними и теми же объектами) сомнению не подвергают. Кроме того, как показала в судебном заседании специалист БТИ ФИО11, эти расхождения не выходят за пределы допустимой погрешности.

Каких-либо доказательств, подвергающих сомнение указанное обстоятельство (что объекты, зарегистрированные за ФГБНУ Башкирский НИИСХ и объекты сделок купли-продажи являются одними и теми же объектами), установленное в приведенных выше судебных постановлениях, суду не представлено и судом в ходе судебного разбирательства, не установлено.

Между тем, в силу в силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание, что приведенные положения процессуального закона направлены на обеспечение обязательности вступивших в законную силу судебных постановлений и обеспечение законности выносимых судом постановлений в условиях действия принципа состязательности, суд основании для удовлетворения заявленных по делу исков, не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 194-197 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

в удовлетворении иска ФИО3, ФИО1 к Федеральному государственному бюджетному научному учреждению «Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства», Чишминскому территориальному участку государственного унитарного предприятия Бюро технической инвентаризации Республики Башкортостан о признании отсутствующим право на объекты недвижимого имущества государственного научного учреждения Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства Российской академии сельскохозяйственных наук, признании справки недействительной, аннулировании записей в Едином государственном реестре прав – отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме через Чишминский районный суд РБ.

Судья О.М. Абдрахманов

Копия верна

Решение не вступило в законную силу _________________. Секретарь суда:_______________

Решение вступило в законную силу ___________________.

Секретарь суда: ______________ Судья: ____________